
1 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 27 ноября 2024 года 

№ 705-VII ДГ 

 

О дополнительной мере 

социальной поддержки 

гражданам с инвалидностью, 

проживающим на территории 

города Сургута 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», статьёй 15 Федерального закона от 24.11.1995  

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

подпунктом 48 пункта 2 статьи 31 Устава муниципального образования 

городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Дума города РЕШИЛА:  

 

1. Установить за счёт средств местного бюджета дополнительную  

меру социальной поддержки в виде освобождения от оплаты разницы за обмен 

занимаемого жилого помещения в случае признания его непригодным  

для проживания инвалида в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения  

о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным  

и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом  

и жилого дома садовым домом» на жилое помещение, отвечающее 

требованиям, установленным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учётом 

потребностей инвалидов» следующим категориям граждан: 

1) инвалидам, являющимся собственниками или членами семьи 

собственника жилых помещений и не имеющим в собственности  

(в пользовании) других жилых помещений на территории города Сургута, 

отвечающих потребностям инвалида; 

 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/186367/entry/2005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435886&dst=252
https://mobileonline.garant.ru/#/document/29107763/entry/31249


2 

 

2) семьям, имеющим детей-инвалидов, являющихся собственниками  

или членами семьи собственника жилых помещений и не имеющим  

в собственности (в пользовании) других жилых помещений на территории 

города Сургута, отвечающих потребностям инвалида.  

2. Дополнительная мера социальной поддержки, установленная  

частью 1 настоящего решения, предоставляется однократно. 

Жилое помещение, предоставляемое в качестве обмена, должно быть 

равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению  

и количеству комнат. В случае если общая площадь жилого помещения  

в силу его технических (конструктивных) особенностей превышает площадь 

подлежащего обмену жилого помещения, допускается увеличение общей 

площади предоставляемого жилого помещения, но не более чем  

на 30 квадратных метров. 

3. Администрации города разработать и утвердить порядок 

предоставления дополнительной меры социальной поддержки, установленной 

частью 1 настоящего решения, и обеспечить её финансирование. 

4. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

 

 

И.о. Председателя Думы города 

 

_______________ А.И. Олейников 
 

«29» ноября 2024 г. 

Глава города 

 

_______________ М.Н. Слепов  
 

«03» декабря 2024 г. 

 


